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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Острое нетравматическое субарахноидальное кровоизлияние (нСАК) –

потенциально жизнеугрожающее состояние с уровнем смертности, по данным

различных авторов, от 30 до 50% [57]. Несмотря на прогресс в развитии методов

лучевой диагностики, встречаются случаи поздней диагностики этой патологии.

Известно также, что более 15% пациентов с нСАК умирают, не успев обратиться

за медицинской помощью, а многие из выживших зачастую страдают от

нейрокогнитивных и психических нарушений, которые отрицательно сказываются

на качестве жизни больных [144].

Современная медицина позволяет оказывать высокотехнологическую

помощь пациентам с разорвавшимися интракраниальными аневризмами (ИА), при

этом крайне важна точная предоперационная диагностика на основе визуализации

интракраниальных сосудов. Вместе с тем есть ограничения, такие как временной

лимит, особенности оснащения, квалификация специалистов, маршрутизация

пациентов. Необычайно востребованы также решения, обеспечивающие

малоинвазивный контроль результатов лечения.

С увеличением потребности в точной предоперационной диагностике с

ограниченным временем проведения, по причине прогресса в развитии

медицинской техники, а также приоритета в малоинвазивном контроле результатов

лечения возросла потребность в оптимизации протоколов лучевых методов

диагностики.

В современных реалиях бурного развития лучевой диагностики необходимо

обновление научно обоснованной концепции организации лечебно-

диагностической помощи пациентам с интракраниальными аневризмами,

базирующейся на мультидисциплинарных решениях. Перспективным

представляется применение систем искусственного интеллекта (ИИ) для анализа

данных и определения тактики лечения и ведения пациентов с нСАК. Остается
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актуальным более точное определение показаний для применения современных

методов лучевой диагностики при этой патологии, объединение полученных

данных для выбора тактики лечения и послеоперационного контроля нСАК у

пациентов с разрывами ИА.

Такой подход, основывающийся на принципах доказательной медицины,

преимуществах современных диагностических и информационных технологий,

позволяет обеспечить оптимальную маршрутизацию и сортировку пациентов с

интракраниальными аневризмами и подозрением на них на любом этапе оказания

медицинской помощи. Формирование новой диагностической стратегии

выявления нСАК и заболеваний интра- и экстракраниальных сосудов будет

способствовать дальнейшему улучшению результатов лечения, снижению риска

развития ранних и поздних осложнений.

Степень разработанности проблемы

Разрывы интракраниальных аневризм являются источником 80–90% всех

внутричерепных кровоизлияний. Сообщается, что только 1% случаев разрыва

существующих ИА приводит к нСАК. Однако тяжесть последствий нСАК и

высокий риск неблагоприятных исходов требуют экстренного выявления как самих

кровоизлияний, так и вызывавших их ИА для выбора оптимальной тактики

лечения, а также последующего наблюдения в динамике [57]. «Золотым

стандартом» диагностики источника кровотечения при нСАК в остром периоде

традиционно считается цифровая субтракционная церебральная ангиография

(ЦАГ) [57, 144]. Однако ряд авторов высказывали мнение, что компьютерно-

томографическая ангиография (КТА) в большинстве случаев не уступает ей по

точности даже при неотложной диагностике и более выгодна с организационной и

экономической точек зрения [36, 169].

Все большее значение для диагностики ИА и нСАК приобретает и магнитно-

резонансная ангиография (МРА). Сообщалось, что чувствительность КТА и МРА

в выявлении ИА диаметром более 2–3 мм составляет 80–98% [140, 169]. Вместе с
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тем считается, что применение ЦАГ остается обязательным в случае сложных и

множественных ИА, при необходимости проведения окклюзионных тестов или

одновременной эндоваскулярной операции, однако вокруг этого вопроса ведется

острая полемика [81, 152].

Важной проблемой является послеоперационное наблюдение за пациентами,

перенесшими нСАК в раннем и позднем периодах. В раннем послеоперационном

периоде необходим тщательный контроль послеоперационных изменений и

исключение жизнеугрожающих осложнений. В настоящее время КТА становится

рутинным методом оценки состояния ИА после их клипирования [91]. Пока

возможности КТА при визуализации ИА после лечения путем эндоваскулярной

эмболизации ограничены ввиду артефактов из-за металлических (например,

платиновых) микроспиралей. В таких случаях методами выбора могут стать МРА

(правда, тоже с ограничениями) или ЦАГ [13].

Особое значение в настоящее время придается позднему

послеоперационному контролю после лечения ИА с помощью ЦАГ, что сопряжено

с риском осложнений. Включение в стандарт послеоперационного контроля

неинвазивных лучевых методик, таких как КТА и МРА, позволит наблюдать

пациентов в амбулаторных условиях, не прибегая к госпитализации. Кроме того,

значительно уменьшит объемы применяемого контрастного препарата и снизит

лучевую нагрузку на пациентов.

Цель исследования

Совершенствование диагностики интракраниальных аневризм для

определения тактики ведения пациентов с острым нетравматическим

субарахноидальным кровоизлиянием в предоперационном и послеоперационном

периодах по данным комплексного лучевого исследования, способствующей

улучшению результатов лечения, снижению частоты осложнений.
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Задачи исследования

1. Изучить клинико-статистическую характеристику нетравматического

субарахноидального кровоизлияния, объемы оказания диагностической

медицинской помощи на раннем госпитальном этапе в Краснодарском крае.

2. Определить диагностическую эффективность компьютерно-

томографической ангиографии брахиоцефальных артерий в экстренных ситуациях

для выявления источника кровотечения в остром периоде нетравматического

субарахноидального кровоизлияния в условиях приемного отделения.

3. Изучить необходимость включения экстракраниальных отделов

брахиоцефальных артерий в протокол компьютерно-томографической

ангиографии и влияние выявленной сопутствующей сосудистой патологии на

тактику ведения пациентов с нетравматическим субарахноидальным

кровоизлиянием в остром периоде.

4. Определить влияние опыта врача-рентгенолога на результаты оценки

компьютерно-томографической ангиографии брахиоцефальных артерий пациентов

с интракраниальными аневризмами.

5. Оценить возможности автоматических алгоритмов обработки изображения

на основе прототипа трехмерной сверточной нейронной сети в выявлении

интракраниальных аневризм по данным компьютерно-томографической

ангиографии брахиоцефальных артерий.

6. Обосновать место компьютерно-томографической ангиографии

брахиоцефальных артерий в неинвазивном контроле результатов хирургического

лечения аневризм.

7. Определить диагностическую ценность динамической магнитно-

резонансной томографии в послеоперационном контроле интракраниальных

аневризм.

8. Оценить эффективность разработанного алгоритма оказания неотложной

диагностической помощи при остром нетравматическом субарахноидальном

кровоизлиянии на раннем госпитальном этапе.
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Научная новизна исследования

По результатам работы:

1. Показана высокая диагностическая информативность КТА БЦА у

пациентов с острым нСАК на раннем госпитальном этапе как на уровне первичного

звена здравоохранения, так и в условиях многопрофильного стационара.

2. Сформулирована концепция преимуществ использования расширенного

протокола КТА (с анализом состояния БЦА) у пациентов с САК в условиях

приемного покоя многопрофильной больницы. Изучено влияние разработанного

подхода, базирующегося на принципах доказательной медицины, на сортировку,

маршрутизацию пациентов и выбор метода лечения.

3. Показана организационная модель в виде маршрутизации пациентов с

острым нСАК в Краснодарском крае.

4. Разработан алгоритм обследования пациентов с острым нСАК в условиях

приемного покоя.

5. Показана модель применения современных неинвазивных лучевых

методов диагностики в отдаленном послеоперационном контроле ИА.

6. Разработан прототип нейронных сверточных сетей для выявления ИА по

данным КТА БЦА в условиях приемного покоя.

7. Протестировано применение прототипа нейронных сверточных сетей в

диагностике ИА, обоснована целесообразность его использования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научная значимость работы состоит в получении научно обоснованных

данных о высоких диагностических возможностях современных методов лучевой

диагностики в обнаружении нСАК, в выявлении их источника и оценке состояния

пациента до и после оперативного лечения, что существенно дополняет и

расширяет имеющиеся в настоящее время представления в этой области. В свою

очередь, полученные результаты позволяют существенно повысить точность
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диагностики и увеличить ее скорость в соответствии с потребностями ЛПУ

различных категорий (ПСО и РСЦ).

Сравнительное изучение диагностических возможностей различных лучевых

методов при ИА и нСАК (КТ, МРТ, ЦАГ) позволило оптимизировать протоколы

оказания помощи пациентам с нСАК, минимизировать риски, возникающие при

ЦАГ, а также повысить скорость принятия врачебного решения, базирующегося на

достоверных данных.

Практическая значимость работы заключается в создании оптимизированной

модели эффективной организации работы приемного покоя, подразделений

лучевой диагностики лечебно-профилактических учреждений и скорой

медицинской помощи, оказывающих неотложную помощь пациентам с нСАК.

Представленная модель позволила улучшить их взаимодействие со

специализированными лечебными учреждениями, выполняющими

высокотехнологичные лечебные пособия данной группе пациентов. В результате

применения оптимизированной модели улучшились диагностика, сортировка и

маршрутизация пациентов с нСАК и ИА, что подтвердилось отсутствием

повторных нСАК в исследованной группе больных. Был создан

усовершенствованный стандарт оказания неотложной диагностической помощи

при нСАК вне зависимости от тяжести состояния пациента. Были сформированы

научно обоснованные рекомендации по совершенствованию медицинской

помощи, оказываемой больным с нСАК на раннем госпитальном этапе.

Работа охватывает все этапы оказания помощи пациентам с симптомами

нСАК: от этапа сортировки и маршрутизации до лечения и послеоперационного

мониторинга, в том числе – в отсроченном периоде.

Применение оптимизированной модели диагностики нСАК и ИА,

внедренной в клиническую практику медицинской службы одного из крупнейших

и густонаселенных регионов Российской Федерации – Краснодарского края,

позволило существенно сократить время обследования пациентов с нСАК в

условиях приемного покоя без увеличения числа ошибок. На основе полученных
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данных были разработаны принципы сортировки и маршрутизации пациентов в

зависимости от метода лечения с доказанным экономическим эффектом.

Разработан прототип трехмерной сверточной нейронной сети для

применения ИИ с целью выявления ИА, его тестирование показало положительное

влияние на результаты заключений КТА БЦА в условиях приемного покоя, а также

решений о тактике ведения пациентов с острым нСАК.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнялось в несколько этапов.

1. Первый этап включал анализ литературы, посвященной исследованиям

отечественных и зарубежных ученых по данной тематике.

2. Второй этап включал анализ существующей практики маршрутизации

и сортировки пациентов Краснодарского края с диагнозом «острое нСАК».

3. Третий этап был посвящен внедрению оптимизированных протоколов

лучевого обследования пациентов с острым нСАК в условиях приемного покоя

Регионального сосудистого центра (РСЦ) Краснодарского края.

4. На четвертом этапе был проведен ретроспективный анализ историй

болезни пациентов с острым нСАК, которым, согласно новому единому

региональному протоколу, проводились диагностические и лечебно-

эвакуационные мероприятия, а также хирургические вмешательства в условиях

регионального нейрохирургического центра на базе ГБУЗ «НИИ – Краевой

клинической больницы № 1 имени проф. С.В. Очаповского» Министерства

здравоохранения Краснодарского края (НИИ – ККБ № 1) в период с сентября 2017

по август 2020 г. (всего 650 пациентов).

5. Базисом пятого этапа работы явился отбор пациентов, причиной нСАК

у которых явился разрыв ИА. Были проанализированы показатели

диагностической эффективности применявшихся для постановки диагноза методов

лучевой диагностики. Определена сравнительная диагностическая значимость

методов КТ, КТА, МРТ, МРА и ЦАГ для оценки состояния головного мозга,
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сосудов головного мозга и БЦА у пациентов до и после оперативного

вмешательства, в том числе в отсроченном периоде.

6. Шестой этап состоял в проведении анализа опыта внедрения

предложенных автором оптимизированных протоколов обследования пациентов с

острым нСАК в условиях приемного покоя Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 города Новороссийска»

(ГБ № 1) Министерства здравоохранения Краснодарского края в 2019–2020 гг.

7. На основании анализа полученных результатов были сформулированы

рекомендации для оптимального выявления источников острого нСАК в условиях

приемного покоя лечебных учреждений различного профиля, а также алгоритмы

послеоперационного лучевого контроля пролеченных ИА, которые стали

источниками нСАК.

8. Отдельным инновационным самостоятельным этапом работы являлись

разработка и тестирование использования прототипа трехмерной сверточной

нейронной сети для выявления ИА по данным КТА БЦА и оценка влияния

результатов компьютерного анализа на скорость принятия решений по тактике

ведения пациентов с острым нСАК.

Исследовательская работа проведена согласно Хельсинкской декларации

Всемирной медицинской ассоциации «Этические принципы проведения научных

медицинских исследований с участием человека» с поправками 2013 г. и

«Правилам клинической практики в Российской Федерации», утвержденным

приказом Минздрава РФ от 19.06.2003 г. № 266.

Протокол диссертационной работы «Комплексная лучевая диагностика

нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при

послеоперационном контроле» получил одобрение комитета по этике ФГБОУ ВО

«Кубанского государственного медицинского университета» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (протокол № 58 от 11.12.2017 г.).
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Положения, выносимые на защиту

1. Диагностическая эффективность КТ и КТА обеспечивает высокий

уровень выявления нСАК с определением источника кровоизлияния при

сокращении времени диагностики, количества применяемых методик и

инвазивных процедур, а также снижении лучевой нагрузки на пациентов.

2. Протокол КТА при обследовании пациентов с нСАК, обеспечивающий

одновременную оценку состояния интракраниальных и экстракраниальных

сегментов БЦА, повышает выявляемость сопутствующей сосудистой патологии и

влияет на выбор тактики лечения.

3. Диагностическая эффективность динамической МРА и КТА БЦА для

контроля леченых ИА позволяет заменить ими инвазивные методики (ЦАГ) в

отдаленном послеоперационном периоде практически во всех случаях.

4. Применение прототипа трехмерной сверточной нейронной сети

повышает точность диагностики ИА, что важно в экстренных ситуациях при

отсутствии квалифицированных специалистов-рентгенологов.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Основные научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Личный вклад автора

Автор непосредственно осуществил все этапы данного исследования,

включая постановку исследовательской задачи, выполнение лучевых

исследований, сбор и анализ клинического и диагностического материала,

статистическую обработку материала, обсуждение результатов и их публикацию с

последующим внедрением в клиническую практику.
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Степень достоверности и обработки результатов работы

Достоверность полученных результатов обеспечивается большим

количеством включенных в работу пациентов. Работа выполнена, а разработанные

на основе ее результатов модели внедрены в масштабах системы здравоохранения

одного из крупнейших регионов РФ – Краснодарского края, что указывает на

возможность и целесообразность их применения на территории всей страны.

Для проведения исследовательской работы использованы современное

диагностическое оборудование и методики, а также профессиональные станции

постобработки изображений.

Статистический анализ включал в себя адекватное и правильное

использование соответствующих методов с применением общепринятых

программных пакетов.

Выводы в исследовательской работе полностью соответствуют

поставленным задачам и полученным результатам. Практические рекомендации

логически следуют из результатов проведенного исследования и позволяют

масштабировать результаты исследования в других лечебных учреждениях страны.

Связь работы с научными программами и планами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научно-

исследовательской программой кафедры лучевой диагностики № 2 ФПК и ППС

ФГБОУ ВО «Кубанского государственного медицинского университета»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Утверждение темы диссертации осуществлено на заседании Ученого совета

ФГБОУ ВО «Кубанского государственного медицинского университета»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 6 от

10.06.2021 г.).
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Внедрение результатов работы

Результаты выполненного научного исследования (созданные

усовершенствованные протоколы оказания диагностической помощи больным с

нСАК на раннем госпитальном этапе и в послеоперационном периоде) внедрены в

клиническую практику НИИ – ККБ № 1 первичного сосудистого отделения (ПСО)

и Регионального сосудистого центра (РСЦ) Краснодарского края, а также в

учебную программу кафедры лучевой диагностики № 2 ФПК и ППС КубГМУ в

форме методических рекомендаций, лекций, практических занятий, публикаций,

тезисов и докладов конференций.

Апробация работы

Основные результаты диссертационного исследования представлены в виде

устных докладов на телеконференции «Современные стандарты анализа лучевых

изображений и принципы построения заключения» (онлайн, 2020), на Конгрессе

Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва, 2021), на V

Всероссийском научно-образовательном Конгрессе «Онкорадиология, лучевая

диагностика и терапия» (Москва, 2022), на научно-практической конференции

«Нейровизуализация» (Краснодар, 2022), на Всероссийском конгрессе

«Радиология – 2022» (Москва, 2022), на круглом столе «Дискуссионный клуб

рентгенологов» (онлайн, 2022), на Краевой научно-практической конференции

«Актуальные вопросы лучевой диагностики» (Краснодар, 2023), на VI съезде

нейрорадиологов (Сочи, 2023).
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Выражаю сердечную благодарность моему учителю и руководителю,

академику РАН Владимиру Алексеевичу Порханову за руководство, помощь и

поддержку, без которой эта работа не была бы написана.
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Публикации

По теме диссертации опубликованы 12 печатных работ в журналах,

рекомендованных в Перечне ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, из них 11 – в МБД Scopus; издано 1 учебно-методическое

пособие; опубликованы тезисы, руководство для врачей и материалы конференции.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 212 страницах машинописного текста, состоит из

введения, глав, выводов и библиографического указателя. Работа иллюстрирована

29 таблицами, 44 рисунками. Список литературы включает 173 источника, из них

33 отечественных и 140 зарубежных авторов.
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ГЛАВА I. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ДИАГНОСТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ИНТРАКРАНИАЛЬНЫХ АНЕВРИЗМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Ведущие патоморфологические характеристики острых разрывов

интракраниальных аневризм и вызываемые ими патофизиологические

изменения

Интракраниальная аневризма представляет собой аномальное расширение

просвета артерии головного мозга и выбухания ее стенки. Главная опасность

наличия аневризмы состоит в возможности ее разрыва, что приводит к излитию

крови в субарахноидальное пространство. Распространенность ИА в общей

популяции составляет порядка 2–5% [48]. Частота возникновения острого нСАК

варьирует от 2,0 до 22,5 случаев на 100 тыс. человек, смертность достигает 30–50%


[…]


Разработанный в рамках данной работы прототип трехмерной сверточной

нейронной сети, определяющий вероятность наличия ИА по данным КТА, показал

высокие значения чувствительности и специфичности, сопоставимые с данными,

имеющимися в литературе. В опубликованных в настоящее время работах также

получены высокие значения чувствительности различных методик ИИ при

обнаружении ИА, однако пока общей проблемой таких моделей является наличие

ложноположительных результатов. Для снижения этого показателя требуются

дополнительные исследования, прежде всего с использованием ЦАГ в качестве

референсной методики [39, 121, 147, 149, 173].

Пропущенные ИА могут приводить к катастрофическим последствиям,

особенно учитывая вероятность их разрыва, поэтому врачу желательно иметь

автоматизированный инструмент обнаружения ИА, который будет способствовать

повышению эффективности работы. В дополнение к значительному повышению

точности интерпретации данных КТА, автоматический инструмент обнаружения

ИА, представленный в этом исследовании, потенциально приведет к более

благоприятному прогнозу.

Результаты проведенных исследований показали высокие значения

чувствительности, специфичности и общей точности (85,1;, 95,1 и 91%

соответственно) при использовании прототипа нейронной сети в выявлении ИА с

помощью КТА. Полученная модель позволяет расширить возможности

рентгенологов и улучшить их диагностические возможности.
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Безусловно, исследование имеет ограничения. Во-первых, исследование

было сосредоточено только на ИА в предоперационном периоде. Таким образом,

эффективность модели при обнаружении ИА при рецидиве после спирального или

хирургического клипирования или ИА, связанных с артериовенозными

мальформациями, не исследовалась. Во-вторых, в исследование не были включены

исследования пациентов, содержащие хирургическое оборудование или

устройства, поэтому эффективность модели при их наличии неизвестна. В

клинических условиях КТА обычно используется не только для выявления ИА, но

и для оценки многих типов сосудистых заболеваний. Таким образом, высокая

распространенность ИА в наборе тестов и бинарная задача врача могли внести

погрешность в интерпретацию. Кроме того, это исследование было

одноцентровым, проводилось на сканерах только двух производителей и может не

отражать эффективность при применении к данным из других учреждений с

другими сканерами и протоколами визуализации [11]. В исследовании принимали

участие специалисты (в том числе ординатор), имеющие большой опыт работы с

плановой и экстренной КТА БЦА, но несмотря на это, диагностическая ценность

их ответов при применении данных прототипа значительно повысилась. Учитывая

эти данные, прототип сможет расширить возможности и улучшить

диагностические возможности специалистов, редко сталкивающихся с данной

патологией, что крайне важно в рамках регионального здравоохранения.

Несомненно, полученный прототип необходимо совершенствовать за счет

увеличения объема данных для обучения и разделения ИА на группы по принципу

факта разрыва (разорвавшиеся и неразорвавшиеся), количества (одиночные и

множественные ИА), локализации. Необходимо также продолжить исследование и

протестировать программно-аппаратный комплекс в сосудистых центрах края, на

большем количестве пациентов, на аппаратах других производителей. Данная

работа продолжается в рамках реализации программы развития стратегического

академического лидерства «Приоритет 2030» для научного проекта «Разработка

системы поддержки принятия решения на основе искусственного интеллекта в

оценке сосудистой патологии по данным КТ-ангиографии».
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Современные алгоритмы ИИ нацелены не только на обнаружение ИА, но и

на оценку риска их разрыва, при этом наиболее важными критериями являются

размер и форма ИА [158]. Для нивелирования фактора субъективности при оценке

данных параметров разрабатываются автоматизированные алгоритмы [173]. Также

важным параметром для дальнейшего ведения пациента является определение

плоскости шейки ИА, создаются модели на основе топологического анализа

сосудистых структур [97]. Автоматическое вычисление параметров размера и

формы ИА уже возможны при использовании некоторых современных моделей

[131, 172].

Принципиально новым направлением исследований в свете ИИ является

прогнозирование исходов лечения ИА. Так, N. Paliwal и соавт. (2018) сопоставили

4 алгоритма ИИ для прогнозирования исходов в течение 6 мес. у пациентов после

лечения ИА методом имплантации устройства для изменения направления потока;

максимальная точность прогнозирования составила 90% [122]. Тем не менее,

отсутствовали однозначная система валидации результатов, поэтому для

разработки точного механизма отбора пациентов для лечения ИА таким методом

требуются дальнейшие исследования. Несмотря на то что в настоящее время

данные системы еще не нашли повсеместного применения в практике, эта область

быстро развивается и в будущем сможет занять свою нишу в процессе диагностики

ИА и нСАК.
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-статистический анализ показал, что причиной кровоизлияния

в 92% является разрыв ИА, в 81% случаев у пациентов выявляются одиночные

аневризмы, в 19% – множественные. Чаще всего страдают женщины – 60%, при

этом доля лиц трудоспособного возраста среди мужчин составляет 95%, среди

женщин – 84%. Ежегодно в РСЦ Краснодарского края в остром периоде разрыва

ИА оперируется до 200 пациентов. Медико-социальной проблемой является

осложнение разрыва ИА – вазоспазм, развивающийся в 32% случаев, последствия

которого ведут к инвалидизации. Летальный исход отмечается у 15,8% пациентов.

2. Экстренная КТА БЦА обладает высокой диагностической точностью в

обнаружении ИА в острейшем периоде разрыва: чувствительность ее по сравнению

с данными ЦАГ составила 78,36%, специфичность – 60%, общая точность – 78%.

По сравнению с интраоперационными данными, чувствительность и общая

точность КТА БЦА составляет 96–97%.

3. Причинами пропуска ИА, явившихся источником кровотечения,

являются вазоспазм, динамическая нерезкость, обусловленная двигательной

активностью пациента, малый размер аневризмы (менее 3мм).

4. Атеросклероз сонных и позвоночных артерий является наиболее часто

выявляемой патологией у пациентов в острейшем периоде нСАК (34,5%), в том

числе с гемодинамически значимыми стенозами (10,6%). У пятой части пациентов

(21,5%) были выявлены аномалии развития БЦА. Сопутствующая

экстракраниальная сосудистая патология оказалась ассоциированной с

неблагоприятными исходами лечения ИА. При выполнении КТА БЦА область

сканирования должна включать и экстракраниальные отрезки БЦА (от уровня дуги

аорты).

5. Опыт врача-рентгенолога оказывает существенное влияние на

результаты оценки исследования: при пересмотре КТА БЦА врачом-

рентгенологом, имеющим опыт описания КТА БЦА, значения чувствительности и
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общей точности КТА БЦА в сравнении с интраоперационными данными

повысились. В случае одиночных аневризм чувствительность и общая точность

увеличились на 1,8 и 2% соответственно и достигли 95,8 и 96%. В случае

множественных аневризм чувствительность, общая точность КТА БЦА

улучшились на 5,5 и 5% соответственно и составили 100 и 98%.

6. Установлено, что разработанный прототип трехмерной сверхточной

нейронной сети позволяет повысить выявляемость ИА по данным КТА БЦА (при

100% чувствительности специфичность возросла на 30,77%, общая точность – на

7%), что минимизирует вероятность повторного разрыва.

7. Диагностическая точность КТА БЦА в послеоперационном контроле

ИА составила: чувствительность методики – 83,3%, специфичность – 97,6%, общая

точность – 94%, прогностическая ценность положительного результата – 90,9%,

прогностическая ценность отрицательного результата – 95,3%. Показана также

роль КТА БЦА в обнаружении новых ИА у пролеченных пациентов:

чувствительность, специфичность, общая точность, прогностическая ценность

положительного и отрицательного результатов составили 60, 100, 94, 100 и 93,9%

соответственно.

8. Диагностическая ценность динамической МРА как в

послеоперационном контроле ИА, так и в обнаружении новых аневризм у ранее

пролеченных пациентов составила: чувствительность методики – 100%,

специфичность – 100%, общая точность – 100%, прогностическая ценность

положительного результата – 100%, прогностическая точность отрицательного

результата – 100%.

9. Разработанный алгоритм диагностической помощи доказал свою

эффективность. Благодаря высокой диагностической точности использование КТА

БЦА позволило определить маршрутизацию пациентов, избежать ненужных

инвазивных диагностических процедур, сократить время обследования пациентов

и принятия тактики ведения. Экономический эффект от внедрения предложенного

алгоритма диагностики нСАК (использование КТА БЦА вместо ЦАГ) позволил
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сэкономить не менее 16 500 рублей на одного пациента и 1 979 939 рублей за 2 года

работы в многопрофильном стационаре.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам, поступающим в приемный покой РСЦ с входящим

диагнозом «острое нСАК», в условиях регионального здравоохранения

незамедлительно должна быть выполнена нативная КТ головного мозга. При

подтверждении диагноза «острое нСАК» при нативном исследовании необходимо

выполнить КТА БЦА. Данные диагностические мероприятия должны выполняться

всем пациентам с нСАК, вне зависимости от того, где планируется последующее

хирургическое лечение.

2. В протокол исследования КТА БЦА обязательно должны входить

экстракраниальные отделы сонных и позвоночных артерий, начиная от дуги аорты.

3. Если по данным нативной КТ головы имеется нСАК, а результаты КТА

соответствуют локализации кровоизлияния, то этих данных достаточно, чтобы

рассмотреть возможность прямого оперативного вмешательства без выполнения

предоперационной ЦАГ, что особенно важно у тяжелых больных.

4. При недостатке квалифицированных специалистов в оценке КТА БЦА

рекомендуется второй просмотр с помощью более опытного врача; возможно, с

использованием ресурсов телемедицины, радиологической электронной сети и

анализа изображений с помощью ИИ на основе трехмерной сверхточной

нейронной сети.

5. Совершенствование исследованного прототипа нейронной сверточной

сети для поиска и анализа ИА за счет увеличения базы данных для обучения и

постановки более сложных задач позволит повысить диагностическую

эффективность, а именно: определять локализацию аневризм, их количество,

дифференцировать разорвавшиеся и неразорвавшиеся ИА.

6. В качестве метода неинвазивного послеоперационного контроля ИА

(эмболизированных и клипированных), в особенности при наличии

непереносимости препаратов йода у пациентов, рекомендуется выполнять МРТ и

динамическую МРА (например, с помощью методики TRICS или аналогов).
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7. В качестве неинвазивного послеоперационного контроля ИА для

клипированных ИА рекомендуется выполнять КТА БЦА на КТ с числом рядов

детекторов от 64 и выше.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДПБП – аутосомно-доминантная поликистозная болезнь почек

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВГА – верхняя гипофизарная артерия

ВЖК – внутрижелудочковое кровоизлияние

ВИ – взвешенные изображения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМА – верхняя мозжечковая артерия

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГВПК – гетерогенность времени прохождения капилляров

ДИ – доверительный интервал

ЗМА – задняя мозговая артерия

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЗСоА – задняя соединительная артерия

ИА – интракраниальная аневризма

ИИ – искусственный интеллект

ИМ – инфаркт миокарда

КМА – каллезомаргинальная артерия

КТ – компьютерная томография

КТА – компьютерно-томографическая ангиография

ММП – матриксные металлопротеиназы

МРА – магнитно-резонансная ангиография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХБ – макрофагальный хемоадгезивный белок

НХО – нейрохирургическое отделение

нСАК – нетравматическое субарахноидальное кровоизлияние

ОА – основная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
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ПА – позвоночная артерия

ПВА – поверхностная височная артерия

ПКА – перикаллезная артерия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПСО – первичное сосудистое отделение

ПСоА – передняя соединительная артерия

РСЦ – региональный сосудистый центр

САК – субарахноидальное кровоизлияние

СМА – средняя мозговая артерия

СМЛ – супраорбито-меатальная линия

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦАГ – церебральная ангиография

ЭКГ – электрокардиография

ЭЭГ – электроэнцефалография

DWI – Diffusion-weighted imaging

FLAIR – Fluid attenuated inversion recovery

НН – шкала Hunt-Hess

MIP – Maximum intensity projection

NASCET – North American Symptomatic Carotid Endarterectomy Trial

NF-kB – ядерный фактор каппа-В

SPGR – Spoiled gradient recalled

SSD – Single shot detector

SWAN – Susceptibility weighted imaging

TOF – Time-of-flight

QALY – Quality-adjusted life years

UTE – Ultrashort echo time
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