## Отзыв научного консультанта на диссертационное исследование

Зябловой Елены Игоревны

«Комплексная лучевая диагностика нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика

Зяблова Елена Игоревна, 1976 года рождения, в 1999 году окончила Кубанскую государственную медицинскую академию (ныне — федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации) по специальности «педиатрия».

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Зяблова Елена Игоревна защитила в 2018 году в диссертационном совете Д 208.041.04, созданном при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Ученое звание доцента Елене Игоревне было присвоено 27.09.2022 года. На кафедре лучевой диагностики - 2 ФПК и ППС федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации соискателем было выполнено диссертационное исследование по комплексной лучевой диагностике нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле.

Целью диссертационного исследования являлось совершенствование диагностики ИА для определения тактики ведения пациентов с острым нСАК в предоперационном и послеоперационном периодах по данным комплексного лучевого исследования, способствующего улучшению результатов лечения, снижению частоты осложнений.

Во время подготовки диссертационного исследования Зябловой Еленой Игоревной был самостоятельно разработан план анализа диагностических, эвакуационных и лечебных мероприятий для пациентов с нетравматическим субарахноидальным кровоизлиянием в Краснодарском крае с 2007 по 2019 годы, проведен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме. Автор непосредственно осуществил все этапы данного исследования, включая постановку исследовательской задачи, выполнение лучевых исследований, сбор и анализ клинического и диагностического материала, статистическую обработку материала, обсуждение результатов и их публикацию с последующим внедрением в клиническую практику.

Основные результаты диссертационного исследования представлены в виде устных докладов на телеконференции «Современные стандарты анализа лучевых изображений и принципы построения заключения» (Онлайн, 2020г.), конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва, 2021г.), на V Всероссийском научно-образовательном конгрессе «Онкорadiология, лучевая диагностика и терапия» (Москва, 2022г.), научно-практической конференции «Нейровизуализация» (Краснодар, 2022г.), Всероссийском конгрессе «Радиология – 2022» (Москва, 2022г.), на круглом столе «Дискуссионный клуб рентгенологов» (Онлайн, 2022г.), краевой научно-практической конференции «Актуальные вопросы лучевой диагностики» (Краснодар, 2023г.), VI съезде нейрорадиологов (Сочи, 2023г.). Полученные результаты были опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК Минобрнауки РФ для основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а также в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science.

Зяблова Елена Игоревна имеет хорошую теоретическую и практическую подготовку, постоянно работает над повышением своего профессионального уровня, в том числе будучи заведующим рентгеновского отделения и врачом-рентгенологом рентгеновского отделения ГБУЗ «НИИ-Краевая клиническая больница №1 им. проф. С.В. Очаповского» МЗ Краснодарского края, а также

заведующим кафедрой лучевой диагностики – 2 ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Кубанского государственного медицинского университета» МЗ РФ.

При выполнении данного диссертационного исследования Зяблова Елена Игоревна проявила себя как инициативный, добросовестный, вдумчивый и квалифицированный исследователь, что позволило ей успешно справиться с поставленными задачами.

Таким образом, диссертационное исследование Зябловой Елены Игоревны на тему: «Комплексная лучевая диагностика нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 1 1181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», Зяблова Елена Игоревна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Руководитель Научно-клинического центра
«Лучевая диагностика и ядерная медицина»
медицинского факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

член-корр. РАН, д.м.н., профессор

Трофимова Т.Н. \_\_\_\_\_ (подпись)/ \_\_\_\_\_ (дата)